se Pyrrhos, Scipiones, Alexandros enumerare, cum omnes summos Imperatores hoc tantum signo constet magnam spem futuræ virtutis civibus suis attulisse. Quid de insigni ad præclaras disciplinas indole? Nam parum linquet optimã de illis spem, concipiendam esse, qui omnem conatum animi ad laudem referunt? Mihi, inquit Fabius Quinctilianus, ille datur puer, quem laus excitet, quem glorie iuuet, qui victus beatur. Hic erit a lea datus a moribus, hunc mordabit, obiurgatio, hunc honore excitabit, in hoc desidiã nunquam crebor. His verbis optimus ille magister iudicia ingenii excellentis explicat. Quid? postquam pueri ætate progressi quatenus quidquid ipsos attingat dispicere incipiunt, num alio genere orationis à lægure desidiãque citius auocantur, quàm summorum hominum commemoratione? Videte quibus verbis Pallas apud Homerum Telemachum incendat, ad pœnas de procorum petulantia repetendas. Sic enica ait.

*Nec iam res tantas puerili mente retractas.  
 Nonne vides quãtũ nomen sit adeptus Orestes?  
 Cum patrem ulciscens, vita spoliauerit illum,  
 Qui scelera infando patrem dimiserat, orco?  
 Te decus eximium præstanti in corpore tandem  
 Exsitet, ut magno laudum capiaris amore.*

Illa igitur oratione sic videmus incensum Telemachum, vt nihil aliud quàm de virtute cogitaret. Cum enim sit hoc studium laudis in omnibus, tum illi in quibus est maior animus, tanto laudis amore capiuntur, vt illius causa vitam despiciant. Quod de se testatur Euryalus apud Maronem, dicens.

*Est hic, est animus laevis contemptor, & istius  
Qui vita bene credas emi, quo tendis honorem.*

Nec is ardor extinguitur ætate confirmata, sed tunc ratione & studio multo magis incitatur. Vnde Vlysses apud Euripidem ait, se necem haud recusaturum, dummodo sibi mortuo sepulchrum magnificum ædificetur ad sempiternum gloriae monumentum. Multos etiã constat fuisse eo progressos, vt gloriae cupiditate suis vitam eriperent. Vt Brutus ille de quo idem Maro.

*Infelix vt cumque ferent ea fata minores,*

*Vicit amor patria, laudisq; immensa cupido.*

Sic etiã traditum memoriae est Alcitheam Pausaniae matrem cum illum Spartiae in Tenaro monte domi interclusum fame necare parauissent, primum lapidem ad obstruendum aditum exitum posuisse. Similis etiam cupiditas Timolcontem induxit, vt fratrem dominatu patriam opprimentem interimeret. Nec Torquatus quidem cum filii eade sanxit, milita-

rem disciplinā, hac cupiditate caruisse putan-  
 dus est. Nō hic disputo an omnes hi recte of-  
 ficio functi sint: sed illud ostendere volo, ne-  
 minem vnquam gloriæ causa suorum carita-  
 tem repudiaturum fuisse, nisi natura hæsisset  
 eorum animis, gloriā esse omnibus rebus hu-  
 manis longe præferendā. Quid Philosophi?  
 Nonne spe clari nominis inducti se ipsos ad  
 sapientiæ studiū contulere? Vt enim antiquio-  
 res præteream. Plato certè quantum prædica-  
 tionem atq; nobilitatem amaret aperte decla-  
 ravit. Nam & laudem esse bonum quoddam  
 celeste cēset, & omnib<sup>9</sup> eam rectè factis qua-  
 si præmium diuinum proponit, ipseq; maxi-  
 marum artium instrumentum, & illud admi-  
 rabile genus eloquentiæ in gloriam suam ma-  
 xima ex parte trātulit. Aristoteles autē cum  
 esset philosophiæ gloria præstans, minime cō-  
 tentus illo splendore, quem erat sapientiæ stu-  
 diis affecutus, eloquentiæ laudem incredibili  
 animi contentione quaesivit. Infinitum esset  
 si vellem eos qui ab his orti sunt enumerare,  
 quos omnes cōstat fuisse gloriæ stimulis acri-  
 ter incitatos. Quod si aliqui se gloriam de-  
 spicere gloriati sunt, id fecerunt, vt ea nobi-  
 litatis contemptione maxime nobilitarētur.  
 Quod declarat eorum studium in suis nomi-  
 nibus inscribendis, cogitationumq; suarum

## DE GLORIA

memoria propagāda. Quid de poētis dicam?  
 Non enim solum sibi ipsis, sed omnib<sup>9</sup> in quo-  
 rum studium propensi sunt, nominis immor-  
 talitatem pollicētur. Hoc enim sibi diuinitus  
 concessum existimant, vt è tenebris quos ve-  
 liat eripiant, atq; sæculis innumerabilibus in  
 hominum luce constituent. Cæleste profecto  
 munus, res ad laudem insignes ab obliuionis  
 iniuria vindicare, mortemque ipsam omnia  
 delentem ingenio comprimere. Sed nescio  
 quomodo inuitus hoc dico, tum quia poëta-  
 rum ingenia sum semper admiratus, tū quia  
 te solonem credo imitatus cum illis comuni-  
 xisti. Nescio igitur quam ratione plerique  
 suæ dignitatis obliti mercatum immorta lita-  
 tis instituunt, gloriamque venalem omnibus  
 proponūt. Multi enim sunt, qui cum nulla in-  
 strumenta virtutis habeant, eam facile à poë-  
 tis nundidantur, quibus si te muneribus infi-  
 nitus, statim te faciēt Iouis filium, felici fidere  
 natum, atque multiplici virtute aurea sæcula  
 referentem. Quod vitium ad quosdam histo-  
 ricos hac nostræ ætate contagione perman-  
 uit. Nam bene de se meritis spem sempiterni  
 nominis ostendunt: ii s autem quibus insensu  
 sunt perpetuam nominis infamiam minitan-  
 tur. Vtrumque enim se ingenio, & eloquen-  
 tia præstare posse cōfidūt. Illis igitur, inquit

Augusti

Augustinus ridens, inferuias opus est, si te im mortalem fieri cupis. Nihil enim est proderit summum ipsius honestatis studium illis, qui Poëtas aut Historicos iratos habēt. Quasi, in quam, possint homines leuissimi, id quod contendant, efficere. Multi enim sunt, qui vere, & incorrupte res gestas memoriae prodant, idque solum est in omni aetate perman surum, quod est veritate subnixum. Vanitas enim in lucem veritatis incurrens quasi quæ dam nebula dissipatur, & enascitur. At tamen neque scriptores laude afficerent eos, quos maximo beneficio sibi obligare cupiūt, neque auari homines ingenti pretio laudem emerent, nisi vtrique eorum laudis eximia di gnitate caperentur. Sed quid Poëtas admira mur, cum agricolas & oppifices, cum barba ros etiam homines, & ab omni cultu huma nitatis abhorrentes laudis dulcedine moueri videamus? Nullus enim est agricola, nul lus artifex, nullus operarius qui non laudari valde cupiat, & inter sui ordinis homines principes existimari. Ergo cum pueri, senes, adolescentes laudem ardentem expetant, cum omnes siue principes, siue plebei, siue in telligentes & docti, siue rudes & imperiti, si ue maximis disciplinis exculti, siue artibus in suis incumbentes ad eam eitantur, pos-